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رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران 
کاشان برسانیدسلام بنده را به مردم عزیز کنگره شهدای کاشان:

چهارشــنبه هفته گذشــته (۲۶ دی 
۱۴۰۳) دســت اندرکاران کنگره شهدای 
کاشــان با رهبر انقلاب اســلامی دیدار 
کردند. به گزارش ایسنا، حضرت آیت االله 
خامنه ای ضمن درخواست از حضار این 
دیدار برای رساندن سلام ایشان به مردم 
کاشان، فرمودند: «ما کاشان را همیشه از 
دیر زمــان چه به خاطر علمایش، چه به 
خاطر شــهدایش، چه به خاطر کارهای 
هنری اش به چشم یک منطقه برجسته 
شــناخته ایم و دیده ایم». مشروح بیانات 
رهبر انقلاب اســلامی در دیدار اعضای 
کنگره شهدای کاشان، پنجشنبه ۴ بهمن 
۱۴۰۳ در مصلای کاشــان منتشر خواهد 

شد.

معاون عملیات نیروی زمینی ارتش 
تهاجمی  و  متحرک  نزاجادستاوردهای  رزمایش  امنیتی تشریح کرد:

امیر سرتیپ چشک، گفت: رزمایش 
دو روزه امنیتــی تهاجمــی و متحرک 
نیــروی زمینــی ارتــش در منطقــه 
عمومی شمال شرق کشور با دستیابی 
بــه اهــداف و برنامه هــای از پیــش 
بــه گزارش  یافت.  پایان  تعیین شــده 
امیر ســرتیپ کریم چشــک،  ایســنا، 
معــاون عملیات نیروی زمینی ارتش، 
اظهــار کرد: رزمایــش دو روزه امنیتی 
تهاجمــی و متحــرک نیــروی زمینی 
ارتش در منطقه عمومی شمال شرق 
کشــور که با حضور یگان های نیروی 
مخصــوص واکنش ســریع تیپ ۶۵ 
نوهد نزاجا، توپخانه، زرهی، هوانیروز، 
پهپاد، جنگال، گروه موشــکی و دیگر 
یگان های پشــتیبانی کننده برگزار شد، 
با دستیابی به اهداف و برنامه های از 
پیش تعیین شده پایان یافت.  او افزود: 
به عنوان نخســتین  رزمایش  ایــن  در 
رزمایــش کامــلا متحرک در ســطح 
نیروی زمینی ارتش، همه ســناریوها 
به صــورت کاملا آفندی، ســریالی و 
با  به منظــور شبیه ســازی حداکثری 
شــرایط رزم در میدان نبــرد واقعی، 
در کمتریــن زمــان ممکــن، طراحی 
و اجرا شــدند.  امیر ســرتیپ چشــک 
ادامه داد: همچنیــن در این رزمایش 
روزآمدتریــن  از  برخــی  از  دو روزه 
تجهیــزات،  ادوات،  جدیدتریــن  و 
تســلیحات و جنگ افزارهــای تولید و 
به دست متخصصان  انبوه سازی شده 
و پژوهشــگران نیروی زمینی ارتش و 
صنایع داخلی کشــور مورد تســت و 
ارزیابــی میدانی قــرار گرفت.  معاون 
عملیات نیــروی زمینی ارتش ارزیابی 
و  دفاعــی  توانمندی هــای  میدانــی 
رزمی این نیــرو را از جمله اهداف این 
رزمایش برشمرد و تأکید کرد: رونمایی 
از موشــک های «فجر ۵» با برد بیش 
از ۱۱۰ کیلومتر، مداومت پروازی انواع 
پهپادهای شناســایی، انهدامی، رزمی 
و مراقبتــی، انهــدام کامــل اهداف و 
استحکامات به وسیله انواع بمب های 
موشــک های  و  «قائــم»  دقیــق زن 
نقطــه زن «الماس» و نهایتا توســعه 
و ارزیابــی عملکرد ســامانه یکپارچه 
مقابلــه بــا ریزپرنده هــای دشــمن، 
ازجملــه مــواردی بودند کــه در این 
رزمایش، مورد تست و ارزیابی میدانی 
قرار گرفتند.  امیر ســرتیپ چشــک با 
اشــاره به نقــش عناصــر و نیروهای 
متخصص این نیــرو در تحقق اهداف 
ایــن رزمایــش، تصریــح کــرد: همه 
انســانی حاضر در رزمایش  نیروهای 
نیروی  متحــرک  تهاجمــی  امنیتــی 
زمینــی، با تســلط، قــدرت و مهارت، 
ضمــن هماهنگی و همکاری دقیق با 
دیگــر نیروها و عناصر شــرکت کننده، 
ضمن انجــام وظایف محولــه و باور 
بــه توانمندی های کم نظیــر خود، به 
بهترین وجه، به ایفــای نقش در این 
امنیتــی و ضدتروریســتی  رزمایــش 
پرداختنــد.  معــاون عملیــات نیروی 
زمینی ارتش در پایان خاطر نشان کرد: 
ارتقای مداوم و بهبود وضعیت آفندی 
و پدافندی از طریق بهره گیری از انواع 
تجهیزات و تسلیحات روزآمد، دورزن، 
نقطــه زن، هوشــمند و شــبکه محور 
نیروی زمینی، ارتقای بُرد موشک های 
هوشمند ضدزره و دقیق زن بالگردی، 
به کارگیری انواع ریزپرنده های مهاجم 
و تست اولین سیستم یکپارچه مقابله 
از  جمله  دشــمن،  ریزپرنده هــای  بــا 
دســتاوردهایی بودنــد کــه در ایــن 

رزمایش دو روزه به دست آمد.

مرتضی شــربیانی: ســرانجام و پــس از کش وقوس هــای فراوان   
توافق نامــه آتش بس بین طرف های اصلی جنگ غزه یعنی جنبش 
حماس و دولت راســت گرای اســرائیل اجرائی شــد. طبــق آنچه تاکنون 
مشخص شده، محور های اصلی توافق برقراری آتش بس، تبادل زندانیان و 
عقب نشــینی اسرائیل از نوار غزه و ارســال کمک های حیاتی به مردم غزه 
اســت که البته اسامی دقیق زندانیان موجود در فهرست تبادل و همچنین 
میزان عقب نشــینی اســرائیل از نوار غزه همچنان در ابهام است و به نظر 
می رســد با تداوم آتش بس، دو طرف درخصوص این موارد نیز تصمیمات 
نهایی را اتخاذ خواهند کرد. طبق آنچه اعلام شده در مرحله اول آتش بس 
که شش هفته به طول خواهد انجامید، ۳۳ زندانی اسرائیلی در برابر ۱۸۹۰ 
اسیر فلسطینی آزاد خواهند شد. در این شرایط و با توجه به توقف این نبرد 
مهم و به شــدت خون بار و با نگاهی کلی بــه روند جنگ در ۱۵ ماه بر چه 
نــکات مهمی می تــوان تأکید و تمرکــز کرد؟ به نظر می رســد اصلی ترین 
مواردی کــه در تحلیل رونــد ۱۵ماهه جنــگ می توان بر آنهــا تأکید کرد 

عبارت اند از:
۱-هم اکنــون می توان با قاطعیت از برنامه ریزی دقیق و به شــدت خلاقانه 
حماس برای حمله ۷ اکتبر و چگونگی روبه روشــدن با تبعات آن ســخن 
گفت. البته روشن است که واکنش اسرائیل به حمله ۷ اکتبر تبعات انسانی 
ســهمناکی برای مردم بی دفاع نوار غزه داشــت. اما مگر سایر نهضت های 
آزادی بخــش کمتــر از این خونین بــوده؟ مگــر درگیری مردم فرانســه، 
یوگسلاوی یا یونان با اشــغالگران نازی کم تلفات بود؟ یا نبرد مردم ویتنام، 
الجزایر یا هند در برابر اســتعمارگران اروپایی. بــه طور کلی درگیری مردم 
سرزمین های تحت اشــغال با اشــغالگران به دلیل تفاوت در توازن قوای 
بین دو طرف همیشــه خونین بوده و مبارزه مردم فلســطین با اشغالگران 
صهیونیســت هم تافته جدابافته ای نیســت. رهبران حمــاس بی تردید از 
میزان بی رحمی اســرائیل در فردای حملــه ۷ اکتبر باخبر بودند، اما جهت 
حفظ جایگاه انسانی مردم فلســطین نمی توانستند مبارزه با اشغالگران را 
متوقف کنند چراکه سرکوب فلسطینیان و رفتار بی حمیت دولت های عربی 
در زمینه صلح با اسرائیل، عملا این مردم را به گروهی فراموش شده تبدیل 
کــرده بود. لذا حمــاس برنامه ریزی کرده بود که بعــد از حمله به جنوب 
اســرائیل و به اسارت گرفتن شهروندان اســرائیلی، تنها باید به فکر بقا بود 
و دیدیم که اســرائیل پس از ۱۵ ماه جنگ بی رحمانه نتوانســت بیشــتر از 
شــش نفر از اســرای خود را آزاد کند و به احتمال زیــاد بیش از ۳۰ نفر از 
آنان در خلال حملات به دســت ارتش اسرائیل کشته شده اند. اما با وجود 
اعلام آزادی اســرا و نابودی حماس به عنوان هدف اعلام شــده اسرائیل از 
آغاز جنگ، امروز و پس از ۱۵ ماه، نه تنها طرف معامله آمریکا و اســرائیل، 
حماس اســت؛ بلکه می توان انتظار داشت که با تداوم آتش بس و آزادی 
اســرای فلسطینی بر نفوذ و قدرت حماس افزوده شــده و بیراه نیست که 
در آینده این گروه سیاســی – نظامی نقشی مهم تر به عنوان نماینده مردم 

فلسطین بر عهده بگیرد.
۲-برعکس حمــاس فرایند جنگ نشــان داد ایــران و مهم ترین متحد آن 
حزب االله لبنان هیچ گونه اطــلاع یا حتی تحلیلی از احتمال حمله حماس 
نداشــتند و پس از این حمله، غافلگیر شده و با انجام اقداماتی پرمخاطره، 
ضربات ســختی را تحمل کردند. حزب االله که سابقه دو بار درگیری موفق 
و پیروزمندانه با اســرائیل را داشــت، بر اثر تبعات جنــگ تقریبا تمام کادر 
فرماندهی و بخش قابل توجهی از تجهیزات خود را از دست داد. حزب االله 
تلاش کرد عملیاتی ایذایی و محدود را در مرزهای شمالی اسرائیل طراحی 
و اجــرا کند، با این امید کــه این عملیات محدود، منجر به جنگ گســترده 
نشــود، اندکی از فشــار واردآمده بر جنبش حماس را تعدیل خواهد کرد. 
اما به صورتی شگفت آور حزب االله عملا طرحی را برای مقابله احتمالی با 
حملات گســترده تر اسرائیل آماده نکرده بود و ظاهرا این جنبش سیاسی و 
نظامی باتجربه انتظار داشت اسرائیل در پاسخ به حزب االله فقط به جنگی 
محدود اکتفا کند و وقتی نیرو های اسرائیلی با تمام قوا به لبنان حمله برد، 
حزب االله با سرعتی شگفت آور بخش قابل توجهی از سرمایه های انسانی و 
لجســتیکی خود را از دست داد، ضمن اینکه حملات اسرائیل خسارت های 
گســترده ای را به زیرســاخت های اقتصادی محدود لبنــان وارد کرد و این 
مسئله بیش از پیش به جایگاه حزب االله در افکار عمومی لبنان آسیب وارد 
کرد. در واقع برعکس حماس که با رعایت دقیق اصول حفاظتی و اشراف 
اطلاعاتی موفق شد ســاختار نظامی خود را در منطقه محدودی همچون 

غزه تا زمان آتش بس محفوظ نگه دارد.
۳- هرچند درخصوص شــکنندگی آتش بس و احتمال نقض آن ســخنان 
زیادی گفته می شود اما به نظر نمی رسد خطری جدی روند این آتش بس 
را تهدید کند. نگاهی مختصر به مفاد اعلام شــده قرارداد آتش بس نشان 
می دهد که این قرارداد همان ســازوکاری است که تقریبا هشت ماه پیش 
و در ابتدای تابســتان امسال توسط بایدن پیشنهاد شــد و پس از برگزاری 
مذاکــرات مفصل بین حمــاس و دولت اســرائیل، با مخالفــت نتانیاهو 
مواجه شــد. حــال پذیرفتن همان ســازوکار بعد از تأخیری هشــت ماهه 
و با وســاطت همان طرف های قبلی، نشــان می دهد کــه طی این مدت 
اســرائیل نیز همچون آمریــکا به بیهودگی جنگ پی برده و مجبور شــده 
پای میز مذاکره، شــرایط آتش بس را بپذیرد. در واقع می توان گفت شرایط 
آتش بس فعلی حداکثر چیزی اســت که اســرائیل توان رســیدن به آن را 
دارد و این در حالی اســت که عدم موفقیت اسرائیل در نابودی حماس و 
آزادی زندانیان فلســطینی فی نفسه موفقیتی بزرگ برای حماس به شمار 
مــی رود و این جنبش از ابتدا شــرایط مزبور را مطابــق منافع خود دیده و 
آن را پذیرفتــه بود. لذا عمــلا انگیزه ای برای نقض توافــق وجود ندارد و 
در صــورت نقض توافق متــن دیگری برای ادامه راه قابل تصور نیســت. 
بنابراین علی رغم بدبینی های موجود و با وجود اینکه پیشــرفت آتش بس 
برای آینده سیاســی نتانیاهو و دولت افراطی او نتایــج مثبتی در بر ندارد 
امــا می توان پیش بینی کــرد که حتی در صورت بروز تنش و دســت انداز 
در مســیر آتش بس، فرایند هــای جایگزین تفاوت مهمی بــا طرح فعلی 
نداشــته باشــد و قابل پیش بینی اســت که حداقل طی شش هفته آینده 
مرحله نخســت آتش بس در چارچوب فعلی یا چارچوبی مشابه با آن به 

انجام برسد.
۴- امــا درخصوص آینده بحران دیرپای فلســطین در پرتــو تحولات پس از 
۷ اکتبــر ۲۰۲۳ بایــد گفت که با وجود امیدواری های اولیه، چشــم انداز حل 
بحران هنوز روشــن نیســت و تحقق صلح تا میزان زیــادی به اقدامات آتی 
رهبران اسرائیل و نوع رویکرد آنان در زمینه شیوه حل مناقشه با فلسطینیان 
برمی گــردد. در یک تحلیل واقع بینانه می توان گفت که با توجه به اتفاقات و 
تجربیات ۱۵ ماه گذشــته، احیای طرح هایی همچون معامله ابراهیم که در 
عمل مردم فلســطینی را از معادلات بحران حذف می کند، منطقی نیســت، 
چراکه از یک طرف شــیوه عمل اسرائیل در نوار غزه، نفرت از این رژیم را در 

میان اعراب به میزان قابل توجهی بالا برده و از طرف دیگر تجربه 
۷ اکتبــر ثابت کرده که حتــی در صورت پیشــرفت طرح صلح، 
نارضایتی مردم و تحقیر فلســطین، همچون یک بمب ساعتی در 
برابر امنیت اسرائیل و طرف های دیگر مناقشه، عمل خواهد کرد. 

حضرت آیت االله خامنه ای از نمایشگاه «پیشگامان پیشرفت، رویداد ملی توانمندی ها و دستاوردهای بخش خصوصی» بازدید کردند

تأکید  رهبر  انقلاب بر  میدان دادن به بخش خصوصی
خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

 در ســال «جهش تولید با مشــارکت مردم»، رویــداد ملی توانمندی ها و دســتاوردهای بخش 
خصوصی با عنوان «پیشــگامان پیشــرفت»، دیــروز با بازدید رهبــر انقلاب از نمایشــگاه تازه ترین 
دســتاوردها و توانمندی های بخــش خصوصی برگزار شــد. حضرت آیت االله خامنــه ای دیروز به 
مدت دوســاعت ونیم از نمایشگاه «پیشــگامان پیشــرفت، رویداد ملی توانمندی ها و دستاوردهای 
بخــش خصوصی» بازدید کردند. در این نمایشــگاه توانمندی ها و دســتاوردهای بخش خصوصی 
در بخش های ارتباطات و فناوری اطلاعات، تجهیزات ســاخت ماهواره ای، هوش مصنوعی، ساخت 
تجهیزات و ابزارآلات تعمیر هواپیما، صنایع معدنی و زمین شناســی، صنایع نفت و گاز و پتروشیمی، 
صنعــت فولاد و آلومینیوم، لوازم خانگی، صنایع دریایــی، صنعت فرش، صنعت آب و برق، صنایع 
نســاجی، تجهیزات پزشــکی و بیمارســتانی و تولید دارو، پژوهشــگاه رویان، تولیدات کشــاورزی و 
دام پروری و صنایع دســتی و گردشــگری ارائه شــده بود. در این بازدید، شرکت های مختلف بخش 
خصوصی دغدغه ها و گلایه های خود را در زمینه مشکلات و موانعی که بر سر راه بخش خصوصی 
است، مطرح و رهبر انقلاب خطاب به وزرای حاضر در نمایشگاه تأکید کردند: باید دولت و مسئولان 
دولتی کاری کنند که گلایه های بخش خصوصی برطرف شود زیرا پیشرفت کشور در گرو میدان دادن 
به بخش خصوصی اســت و تنها راه پیشــبُرد کشور اســتفاده از ظرفیت ها و توانمندی های بخش 
خصوصی اســت. رهبر انقــلاب همچنین در بخش صنعت آب و برق بعــد از توضیحات وزیر نیرو 
درباره رفع ناترازی ها در بخش برق گفتند: این حرف ها، ســخنان خوب و صحیحی است اما باید به 
مرحله عمل برســند زیرا موضوع ناترازی ها و راه حل های آن در سال های اخیر همواره مطرح بوده 
اما هنوز با نقطه مطلوب فاصله زیادی وجود دارد. حضرت آیت االله خامنه ای همچنین درخصوص 
گلایه شــرکت های بخش خصوصی از رونــد طولانی و پیچیده صدور مجوزها خاطرنشــان کردند: 
موضوع مجوزها یک موضوع مهم اســت که دولت و دســتگاه های مسئول باید برای برطرف کردن 
موانع صدور ســریع مجوزها، فکر اساسی کنند. از دهه ۹۰ دیدارها و رویدادهایی با محوریت بخش 

خصوصی اقتصاد کشور با حضور رهبر انقلاب به صورت سالانه برگزار شده است.
ســال گذشــته نیز حضرت آیت االله خامنه ای با تقدیر از پیشــرفت ها و توانمندی های این بخش، 

اطلاع مردم از جزئیات این دســتاوردها را لازم دانســتند. در همین راستا عضو دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر انقلاب روایتی از بازدید حضرت آیت االله خامنه ای از نمایشگاه توانمندی های بخش خصوصی 
ارائه کرد. مهدی فضائلی در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: «ســاعاتی 
پس از استقرار رســمی ترامپ در کاخ سفید و اظهارات قلدرمآبانه وی،  رهبر انقلاب امروز به مدت 
بیش از ۱۲۰ دقیقه از نمایشــگاه  پیشگامان پیشرفت بازدید و برای بن بست شکنی با محوریت  بخش 
خصوصــی تأکید کردند»و لازم به توضیح اســت که امروز «چهارشــنبه ۳ بهمن ماه» نیز جمعی از 
تولیدکننــدگان و فعالان بخش خصوصی با حضور در حســینیه امام خمینــی(ره) با رهبر انقلاب 
اســلامی دیدار می کننــد و تعدادی از فعالان اقتصادی بخش خصوصی نیــز در این برنامه به ارائه 

دیدگاه و نظرات خود خواهند پرداخت.

ادامـه در 
صفحه

۳

وحیــده کریمــی: ترامــپ وارد کاخ ســفید شــد و در اولین 
ســخنرانی خود نامی از ایران نبرد تا همان گونه که پیش بینی 
می شــد، اولویت های کاری دولــت جدید آمریــکا بدون نام 
ایران فهرســت شــوند، به ویژه آنکه هنوز مذاکرات هسته ای 
ایران و اروپا حتی شــروع نشــده و فعلا هر آنچه میان ایران 
و طرف هــای اروپایی در ژنــو رخ داده، «گفت وگو های» رو به 
جلو بوده و به گفته غریب آبادی ادامه دار خواهد بود. به گفته 
مجید تخت روانچی، معاون سیاســی وزیر خارجه ایران، «این 
گفت وگوها جدی، صریح و ســازنده بودند و برخی از جزئیات 
و ایده هــای مهــم در دو حوزه رفع تحریم و هســته ای مورد 
بحث قرار گرفته اند». حال اینکــه چه زمانی از مرز گفت وگو 
عبور کرده و به مذاکرات اصلی برسیم، هنوز مشخص نیست 
اما در همین شــرایط مبهم، افکار عمومی در انتظار مذاکرات 

مستقیم ایران و آمریکاست. 
البته چندی پیش اندیشــکده اروپایی «مؤسســه سیاسی 
اقتصــادی خاورمیانــه» در گزارشــی بــه موانــع پیش روی 
مذاکرات میان ایران و کشــور های غربی پرداخت و نوشــت: 
«دونالد ترامــپ در پیامی زودهنگام به تهــران قصد خود را 
برای مشــارکت در مذاکرات جامع با ایران بیان کرده اســت. 
ترامپ در این پیام که از طریق عمان به تهران ارســال شــده، 
ابراز امیدواری کرده است که امکان دستیابی به توافقی جدید 
و متفاوت از توافق برجام در ســال ۲۰۱۵ وجود داشته باشد. 
او همچنین اعلام کرده اســت که واشنگتن قاطعانه مصمم 
بــه اجرا و تحقــق چنین توافقی اســت». پیــام اخیر ترامپ 
طیف گســترده ای از تفســیر ها را در میان کارشناسان سیاسی 
برانگیخته و بحث های درخورتوجهی را درباره امکان سنجی 
ایجاد یــک توافق جدید بین ایران و ایالات متحده ایجاد کرده 

است.
 این در حالی اســت که حتی رســیدن به خود میز مذاکره 
به ســادگی اتفاق نخواهد افتاد؛ چه رســد به آغاز مذاکرات؛ 
زیــرا احتمال مذاکــره ایــران و آمریکا همچنــان موضوعی 
پیچیده و حســاس اســت. برخی از مقامات ایرانی، از جمله 
رئیس جمهــور و وزیر امور خارجه، اعــلام کرده اند که امکان 
مذاکره مشروط با آمریکا وجود دارد. با این حال، تصمیم گیری 

نهایی در این زمینه به تأیید مقامات عالی بستگی دارد.
 مجوزی که حشمت االله فلاحت پیشــه معتقد است هنوز 
صادر نشــده و در این زمینه گفتــه: «احتمالا هنوز مجوز لازم 
برای مذاکره با آمریکا، به دولت داده نشده است . تا زمانی که 
اجــازه مذاکره با آمریکا از ســمت نهادهای تصمیم گیر صادر 
نشــود، نشان دادن گاه  و بی گاه چراغ سبز به آمریکا، کمکی به 

تأمین منافع کشور نمی کند».
 او همچنین به پیشــینه تمایل نداشــتن ایران برای مذاکره 
با ترامپ هم اشــاره کرده و گفته اســت: «اما اکنون برخی از 
اعضای دولت پزشــکیان، پالس های مثبتی را برای مذاکره با 
آمریکا ارســال کرده اند و خواهان مذاکره با این کشور هستند 
و حتــی خود رئیس جمهور نیز ســعی کرده شــرایط را برای 
مذاکرات دوجانبه به گونه ای عادی نشــان دهد. اما واقعیت 

این است که وضعیت روابط دو کشور اصلا عادی نیست».
 هرچند دیروز کریمی قدوســی، نماینده پیشــین مشهد در 
مجلس شورای اســلامی، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
«ولی امر مســلمین ســال های قبل فرمودند قطــع رابطه با 

 آمریکا  ابدی نیست».
 از طرفی قشــقاوی، عضو کمیســیون امنیــت ملی، گفته: 
«مکانیســم تصمیم گیری جمهوری اســلامی ایران در عرصه 

سیاست خارجی کاملا مشخص است».
 او معتقد اســت «بســیاری از اظهارنظرهایــی که خارج 
از ســاختارهای رســمی مطــرح می شــوند، تأثیر زیــادی بر 
روند سیاســت گذاری ها ندارند و تصمیمــات در این حوزه در 
چارچوب های مشــخص و از طریق نهادهای مختلف کشــور 

اتخاذ می شود».
 البتــه مذاکره با طرف های غربی مخالفان ســنتی خود را 
دارد و همیــن دیروز حمیدرضا ترقی، عضو شــورای مرکزی 
حزب مؤتلفه اســلامی، گفت: «رفع تحریم ها به مذاکره نیاز 

ندارد و راه حل، خنثی کردن و دورزدن تحریم هاست».

 هرچند او هم درباره امکان مذاکره ایران و آمریکا، معتقد 
اســت: «مذاکره مســتقیم با آمریکا بســتگی به نظرات رهبر 
انقــلاب دارد». او همچنیــن گفته: «آنچه تاکنون از ســخنان 
رهبری می فهمیم، این اســت که ایشــان مذاکره با آمریکا را 
مفید نمی دانند. اگر قرار اســت در زمینه برجام مذاکره شــود 
که آمریکا از برجام خارج شده و طرف ما برای مذاکره نیست. 
رفــع تحریم ها هم به مذاکره نیاز نــدارد و راه آن خنثی کردن 
و دورزدن تحریم هاســت. دیگر چه امتیــازی را می خواهیم 
بدهیم تا آمریکا تحریم ها را رفع کند؟ مسائل موشکی ما هم 
اصلا قابل مذاکره نیســت و ما نمی توانیم توانمندی دفاعی و 

قدرت بازدارندگی خود را به مذاکره بگذاریم».
اما به قول حجت الاســلام ســید محمدعلی ابطحی «در 

دوران ترامپ دیپلماسی سنتی جواب نمی دهد».
او در شــبکه ایکس نوشــته: «ریاســت جمهوری  دونالد 
ترامپ رســما آغاز شــد. ترامپ شمشــیر دو لبه اســت. هم 
می توانــد فرصــت خوبی باشــد و هم  خطرآفریــن. در دوره 
ترامپ میدان و مذاکره و دیپلماسی بیشتر از همیشه به کمک 
یکدیگــر نیاز دارند. خدا کند که بــه نفع مردم ایران تحریم ها 
کاهش پیدا کند و دیپلماســی ما بتواند این دوران را به جای 
تهدیــد به فرصت تبدیل کنــد. در دوران ترامپ دیپلماســی 

سنتی جواب نمی دهد».

 مهم ترین مؤلفه ها در  روند مذاکرات احتمالی ایران و آمریکا
بنابرایــن اگــر بخواهیم بــه مهم ترین مؤلفه هــا در روند 
مذاکــرات احتمالی ایران و آمریکا اشــاره کنیــم، نمی توانیم 
از نقــش اروپا چشم پوشــی کنیــم، زیرا ایران تمایــل دارد از 
تحریم های مربوط به برنامه هســته ای خود خلاص شــود و 
به این ترتیب می تواند هم به طور کامل از برنامه های هسته ای 
خود بهــره ببرد، هــم از تحریم های ناعادلانه کــه اقتصاد و 
معیشــت مردم را به گروگان گرفته انــد، رهایی یابد. از طرفی 
این تحریم ها به صورت یک جانبه از سوی آمریکا اعمال شده 
و از طرفی پرونده هســته ای بهانه اصلی این تحریم هاســت 
که آمریکا با خروج از برجــام توافق جامع قبلی را به محاق 
برد. به ویژه آنکه ایران خســارت های مالی بســیاری از جانب 
تحریم هــای آمریکا متحمل شــده و خواســتار این اســت تا 
آمریکا خسارات ناشــی از خروج از توافق هسته ای (برجام) 
را رفع کند، اما اگر ایران می خواهد تحریم های اقتصادی لغو 
شوند، باید با اروپا هم مذاکرات موفقی داشته باشد. از طرفی 
قرار داشتن زیر ســایه تهدید به «فعال شدن مکانیسم ماشه» 

هم روند اعتماد سازی را برای ایران کند کرده است.
 بنابراین تعیین مکانیســم های شفاف و مشاهده پذیر برای 
راســتی آزمایی تعهدات هر دو طرف «ایران و  اروپا و در ادامه 

ایران و آمریکا» اهمیت بسزایی دارد.
هرچند فضای اعتمادســازی همچنان مه آلود است و در 
این فضــا رادیکال های داخلی مخالف مذاکــرات با غربی ها 
معتقدند هیچ مذاکره ای مثبت و منتج به نتیجه نخواهد بود، 
پس باید به جنگ با غرب رفت، اما میانه روهای اصلاح طلب 

و اصولگرا راه حل دیپلماتیک را همچنان مثمرثمر می دانند.
در همیــن زمینه رســول منتجب نیا بــه خبرآنلاین گفته 
«ماهیت فکری و شــخصیتی ترامپ این اســت که به دنبال 
جنگ نیســت، بلکه می خواهد برای خــود اعتبار بخرد. همه 
نــگاه او متمرکز بر منافــع ملی آمریکا با رویکرد سیاســی و 
اقتصادی اســت. او بارها نیز اعلام کــرده علاقه ای به جنگ 
با ایران نــدارد. اما در همین فضا باید بــه این موضوع دقت 
کنیم که برخی به دنبال تحریک ترامپ هســتند. حتی برخی 
شبکه های فارســی زبان از جمله اینترنشنال در تلاش اند که از 
طریــق برنامه های جهت دار بر طبل جنگ و درگیری و حمله 
به ایــران بکوبند. گروهی در آمریکا و اروپــا حضور دارند که 
موافق با مذاکره و امثالهم نیســتند، بلکه می خواهند همراه 
با اســرائیل علیه ایران متوسل به جنگ شوند. با وجود این من 

معتقدم خود ترامپ چنین عقیده ای ندارد».

دوگانه فشار حداکثری و مذاکره
از طرفــی هم واکنش ترامپ و تیم سیاســت  خارجی اش 

متفاوت از دور اول ریاست جمهوری او  بوده. درست است که 
فشــار حداکثری را مانند گذشته روی میز خود دارد، اما گزینه 

مذاکره را جدی گرفته است.
 نگاهــی اجمالی به مواضــع دونالد ترامــپ و وزیر امور 
خارجه اش، مارکو روبیو، نشــان می دهد که تمایل به مذاکره 
با ایران وجود دارد، اما با شرایط خاصی. هرچند همان طورکه 
پیش تر نوشــته شــد، ترامپ در پیام های اخیر خود به تهران، 
ابــراز امیدواری کرده اســت که امکان دســتیابی به توافقی 
جدید و متفاوت از توافق برجام وجود داشــته باشــد؛ با این 
حال برخی سیاســت های ترامپ و تیمش همچنان بر فشــار 

حداکثری و تحریم های شدید علیه ایران تأکید دارند.
 ایــن سیاســت شــامل تحریم هــای اقتصــادی شــدید، 
محدودیت هــای مالــی و تجــاری و تــلاش بــرای انــزوای 
بین المللی ایران است. هدف اصلی این سیاست، تغییر رفتار 
ایران در زمینه های هســته ای، موشــکی و منطقه ای اســت. 
در عین حــال برخــی از مقامات آمریکایی پیشــنهاد مذاکره با 
ایران را مطرح کرده اند. این پیشــنهادها معمولا با شرط هایی 
همراه هســتند که ایران باید به آنها پایبند باشد. هدف از این 
مذاکرات، دستیابی به توافقی جدید و جامع تر از توافق برجام 
اســت، اما ایران هم پیش شرط های خود را دارد و قرار نیست 
از منافع ملی خود کوتاه بیاید و به دنبال مذاکرات جامع برد-
برد است.  به هر حال این دوگانه آمریکایی در مواجهه با ایران 
باعــث ایجاد تنش ها و پیچیدگی های زیادی در روابط ایران و 
آمریکا شده است. برخی معتقدند این سیاست ها می توانند به 
نتیجه ای مثبت منجر شــوند، درحالی که دیگران بر این باورند 
که ایــن رویکردها تنها به افزایش تنش هــا و بی اعتمادی ها 
منجر خواهد شد. دراین بین مارکو روبیو نیز به عنوان وزیر امور 
خارجــه دولت ترامپ، با اینکه به مواضع ضد ایرانی معروف 
اســت و مخالف امضا و اجرای برجام بوده، از مذاکره با ایران 
حمایت کرده اســت؛ بنابراین هرچند تمایل به مذاکره وجود 
دارد، اما شــرایط و محدودیت های زیادی برای دســتیابی به 
توافق وجود دارد که رســیدن به توافق قریب الوقوع را تقریبا 
ناممکن کرده، تا جایی که بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه، 
در نشســت خبری اخیر خود اظهار امیدواری عبدالعلی زاده 
درباره امکان رســیدن به توافق با آمریکا در دو تا ســه ماه را 
نظر شخصی دانســت و آن را دور از مواضع رسمی دولت و 

وزارت خارجه دانست.

اعلام آمادگی عمان برای میانجیگری در مذاکرات هسته ای ایران
در این بین طرف ها نیم نگاهی به ژنو دارند تا ببینند توافقی 
حاصل خواهد شــد یا نه؟ زیرا سرنوشــت مذاکرات هسته ای 
نقش تعیین کننــده در آینــده روابط ایــران و  آمریکا خواهد 
داشــت و به نظر می رســد با جدی شــدن مذاکرات هسته ای 
ایران با اروپا، این موضــوع بتواند بر احتمال مذاکره با آمریکا 

تأثیرگذار باشد.
در این زمینه شاهد حرکت های دیپلماتیک در منطقه هم 
هســتیم و عبداالله بن ناصر بن مسلم الرحبی، سفیر پادشاهی 
عمــان در مصر، در گفت وگو با خبرگــزاری تاس گفت: عمان 
آماده اســت تا در صورت داشتن شــانس موفقیت، بار دیگر 
زمینه ای را برای مذاکرات بر سر برنامه هسته ای ایران فراهم 

کند.
به گزارش رصد، عبداالله بن ناصر بن مســلم الرحبی تأکید 
کرد: اگر عمان ببیند که گفت وگو بین مقامات ایران و همتایان 
غربی شان در زمینه برنامه هسته ای چشم اندازی موفقیت آمیز 

دارد، به  طور قطع از نقش میانجی خود دست نمی کشیم.
با توجه به اظهارات علنی مقامات ایرانی، تهران در تلاش 
اســت تا مذاکرات با قدرت های غربی درباره پرونده هسته ای 
و رفع تحریم ها را آغاز کند و شــاید برای نخستین بار باشد که 
توپ در زمین غربی هاســت و اگر بــه دنبال پایان چالش های 
موجود فی مابین هســتند، حضور با اراده رســیدن به توافق 
می تواند راهگشــا باشــد. اینکه همه طرف ها با اعتماد سازی 
وارد میدان مذاکره شــوند و تعهدات لازم بــرای پایبندی به 
توافقــات احتمالی را ارائه کنند هــم اولویت ایران برای آغاز 

هر مذاکره ای است.

گزارشی از ماجرای نفی و پذیرش تعامل میان مثلث تهران، ژنو  و  واشنگتن؛ آیا ایران و آمریکا در نهایت گفت و گو خواهند کرد؟

بیم و امیدهای مذاکره

آتش بس در غزه و چند نکته قابل تأمل


